TELES PIRES

Carta CHTP n2 384/2013 Paranaita, 11 de dezembro de 2013.

AO

EXMO. SR.

RAULIEN OLIVEIRA DE QUEIROZ
PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREACANGA

Ref.: Resposta ao oficio n2 322/2013-PMJ/GP

Assunto: Plano Diretor do Municipio de Jacareacanga

Excelentissimo Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente, a Companhia Hidrelétrica Teles Pires-CHTP em resposta
ao oficio 322/2013 da Prefeitura de Jacareacanga, vem apresentar os seguintes esclarecimentos.

O estudo socioecondmico que subsidiou a minuta preliminar do Plano Diretor foi
devidamente entregue a esta municipalidade conforme Carta n2 122/2013, protocolada pelo Prefeito
Municipal (anexo 1).

O Diagndstico foi amplamente apresentado e discutido na Camara de Vereadores com a
presenca de populares e representantes legais do poder executivo municipal nos dias 26 e 27 de junho
de 2012.

Quanto ao Levantamento Planialtimétrico do Municipio de Jacareacanga, temos a
esclarecer que o mesmo ndo faz parte do escopo do Plano Diretor.

Em relagdo a minuta do Plano Diretor ndo ter sido enviada juntamente com os mapas
da Cidade (Bairramento, Zoneamento, Sistema Vidrio e Perimetro Urbano), como ja anteriormente
esclarecido para a finalizagdo dos mesmos, hd necessidade de se ter definido o perimetro urbano do
municipio que ainda resta ser titulado.

Nesse sentido, assim como foi realizadas varias gestdes junto ao Ministério de
Desenvolvimento Agrario para emissdo do ultimo titulo recebido, a CHTP vem se empenhando para a
titulagdo definitiva do restante do perimetro urbano pertencente a | COMAR como pode ser observado
na Carta CHTP n2 188/2013 enviada em julho a Superintendéncia Regional da Secretaria de Patriménio
da Unido (anexo 2).

Em setembro de 2013, realizou-se tentativa de agenda com o Superintendente Regional
da Secretaria de Patrimonio da Unido, mas ndo obtivemos éxito (anexo 3).

Recebemos através do Oficio n? 1019/2013/CODEP/GAB/SPU/PA a resposta do
Superintendente que o imodvel da | COMAR encontra-se em fase de avaliagdo para reversdo definitiva da
area ao Municipio de Jacareacanga (anexo 4).
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Dessa forma, reitera-se o comprometimento da CHTP em intervir junto aos érgdos
oficiais para a titulacdo do restante do perimetro urbano para que seja possivel a continuidade da
revisdo do Plano Diretor Municipal de Jacareacanga.

Certo de sua compreensdo, permanecemos a disposicdo para eventuais
esclarecimentos.

Atenciosamente, %/

eletrlca Teles Pires S/A
ysson Cassio Miranda
Gerente de Socioeconomia

Anexo 1 - Carta n2 122/2013, protocolo do Diagnostico que subsidiou a elaboragdo minuta preliminar
do Plano Diretor.

Anexo 2 - Carta CHTP n2 188/2013 enviada a Superintendéncia Regional da Secretaria de Patrimonio
da Unido

Anexo 3 — E-mail enviado ao Superintendente Regional da SPU para agendamento de reunido.

Anexo 4 — Resposta da Superintendéncia Regional da Secretaria de Patrimonio da Unido a Carta CHTP

n2 188/2013.
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Carta CHTP —n2 122 - 2013 Paranaita - MT, 14 de Maio de 2013.

AO
EXMO. SR. RAULIEN OLIVEIRA DE QUEIROZ
PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREACANGA - PA

Ref.: P.39 - Plano de Desenvolvimento dos Territdrios de Paranaita, Alta Floresta e
Jacareacanga.

Assunto: Encaminha Perfil Socioeconémico do Municipio de Jacareacanga

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Com os nossos cumprimentos, a Companhia Hidrelétrica Teles Pires — CHTP em
continuidade as ag¢Bes de elaboracdo do novo Plano Diretor de Jacareacanga vem solicitar de
V.Exa. a nomeacdo da Comissdo Especial de Trabalho que serd responsavel pela reconstrucdo
do referido plano sob a Coordenagdo da equipe do IPED - Instituto de Pesquisa
Desenvolvimento e Gestdo, contratada da CHTP.

Aproveitamos a oportunidade para apresentar o Perfil Socioecondmico do Municipio de
Jacareacanga para apreciagdo de V.Exa. Este documento serd instrumento de apoio para
elaboragdo do Plano, bem como, para o planejamento de acdes da prépria Gestdo Municipal.

Neste ensejo, reiteramos nossos protestos de estima e consideracg3o, dispondo-nos para
os esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Cordialmente,

»
A

@ \\'w
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Paranaita, 09 de Julho de 2013.

Carta CHTP- 188/2013

A:

SUPERINTENDENCIA REGIONAL DA SECRETARIA DO PATRIMONIO DA UNIAO (PA)
SR. LELIO COSTA DA SILVA

SUPERINTENDENTE REGIONAL

RUA GASPAR VIANA N.2 125, BAIRRO CAMPINA, MUNICIPIO DE BELEM (PA)

CEP: 66010-000

Ref.: Processo n? 67200.000144/2009-27

Assunto: Reversdo de area pertencente 3 Aerondutica ao municipio de Jacareacanga

Senhor Superintendente,

Cumprimentando-o cordialmente a Companhia Hidrelétrica Teles Pires, solicita seus préstimos
no intuito de fornecer informagBes sobre a reversdo de drea pertencente a Aerondutica ao municipio de
Jacareacanga, conforme Portaria N2 854-T/GC4, de 15/05/2013, do Ministério da befesa (em anexo).

Ressaltamos que o objetivo dessas informagBes vem ao encontro as agdes da UHE Teles Pires
junto ao Municipio de Jacareacanga, em especial para constituicio do Plano Diretor Municipal, no qual
dependemos da reversdo da area 47.752.183,04 m2 para concluir o macrozoneamento urbano do
municipio e consequentemente a revis3o do Plano Diretor.

O Plano Diretor de Jacareacanga serd importante instrumento de planejamento e
reordenamento urbano, bem como, a reversdo desta drea faz-se indispensdavel para a regularizacdo da
ocupacao do perimetro urbano daquela municipalidade.

Nesse sentido, pedimos a contribui.géo de V.S.2 para uma répida tramitacdo do processo visto a

importancia que regularizagdo fundidria representa para aquele municipio.

Atenciosamente,

\Er
Cia. Hidrelétrica Teles Pires S/A.
erencia de Socioeconomia

Alysson Cassio Miranda

e
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Alysson Cassio Miranda

De: Pamela da Silva Girardi

Enviado em: quinta-feira, 26 de setembro de 2013 15:05

Para: Alysson Cassio Miranda

Assunto: Reversdo da area pertencente a Aeronautica ao Municipio de Jacareacanga.

Prezado Sr. Superintendente,

Reportando a nossa correspondéncia n2 188/2013 enviada no dia 09 de Julho de 2013, solicitamos a possibilidade
de agenda para uma reunisio na data do dia 03/10/2013 quinta-feira para tratarmos da Revers3o da drea
pertencente a Aerondutica ao Municipio de Jacareacanga.

Hordrio quanto a sua disponibilidade.

Atenciosamente,

Pamela Girardi

pgirardi@uhetelespires.com.br
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MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO
Secretaria do Patriménio da Unifio
Superintendéncia do Patriménio da Unido
Coordenagéo de Destinagdo Patrimonial
Avenida Senador Lemos, Passagem S#o Luis, n® 4.700-Sacramenta- 66-120.000-Belém-PA
(91) 3222-7173-grpugagpa@planejamento.gov.br

Oficio n° 1019/2013/CODEP/GAB/SPU/PA
Belém (PA),12 de setembro de 2013.

A

COMPANHIA HIDRELETRICA TELES PIRES S/A.
Geréncia de Socioeconomia

Alysson Cassio Miranda

Assunto: Reversio de drea pertencente A4 Aerondutica ao municipio de

Jacareacanga/PA.
Senhor Gerente,
1. Atendendo a 'solicitage“lo de Reversdo da drea de 47.752.183,04 m?

localizada no municipio de Jacareacanga para concluir o macrozoneamento urbano
do municipio e a consequente revisio do Plano Diretor Municipal, esta
Superintendéncia do Patriménio da Unifio constatou através de pesquisa SPIUnet
que o referido imével, alvo da solicitagdo, encontra-se na Unidade Gestora do I
COMAR.

2. Neste sentido, entramos em contato com o I COMAR, obtemos informag&o
de que encontra-se em andamento um laudo de avaliagdo da 4rea no sentido de
atualizar os dados do imé6vel, para em seguida proceder a reverséo solicitada.

3. Sdo essas as consideragBes para o momento, sendo que, esta
Superintendéncia continuard no aguardo da conclusdo dos procedimentos adotados
peloI COMAR, a fim dar andamento & solicitagéo pretendida.

4. Sem mais assunto para o momento, colocamo-nos & disposigdo de Vossa
Senhoria, para quaisquer esclarecimentos necessarios.

Atenciosamente,
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LELIO COSTA DA SILVA
Superintendente do Patrim6nio da Uni#io no Para
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